
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 7 

 

1 

 

TISK č. 7  
(Komise B) 

 
SUPERVIZE V ČCE 

/zpráva koordinátora supervize a interních supervizorů ČCE za rok 2023/ 

Interní supervize kazatelů ČCE vychází z rozhodnutí 4. zasedání 31. synodu ČCE v roce 2006. 

V následujících letech byla vytvořena koncepce interní supervize a někteří kazatelé a kazatelky prošli 

výcvikem k supervizní práci mezi kazateli a pracovníky ČCE. Dnes se interní supervize poskytuje 

na základě Supervizního programu ČCE, Směrnice pro supervizi ČCE a Plánu kontinuální podpory 

supervizorů ČCE. Supervize je zároveň zařazena do programu celoživotního vzdělávání a v komisi pro 

celoživotního vzdělávání kazatelů zastoupena prostřednictvím koordinátora, nebo člena výboru pro 

interní supervizi. 

 

ÚVOD 

V roce 2024 jsme jako supervizoři sloužili naší církvi především individuálními supervizemi, ale také 

skupinovými, a sloužili jsme i církvím, které mají s ČCE smlouvu o supervizi. 

Interní supervize (dále jen „IS“) naší církve se dále rozvíjela a stabilizovala. Její rozvoj je patrný třeba 

v zahájení výcviku v týmové supervizi. K rozvoji také patří to, že v roce 2024 jsme oslovili všechny 

kazatele ČCE a reagovalo 28 zájemců, kteří by měli zájem o vzdělávání v supervizi. Stabilizaci 

supervize pomohlo sepsání a schválení dokumentů, které se věnují organizaci, odbornosti a etice v IS. 

Velmi oceňujeme spolupráci se zadavatelem IS, což je povšechný sbor, zastoupený SR a personálně 

především synodním seniorem Pavlem Pokorným, a dále Evou Markovou, vedoucí oddělení výchovy 

a vzdělávání. 

Velmi si vážíme našeho společenství interních supervizorů, podpory, kterou mezi sebou máme a 

osobních vztahů. 

 

SPOLEČENSTVÍ INTERNÍCH SUPERVIZORŮ 

Interní supervizoři ČCE, kteří byli jmenovaní SR a mají dekret interního supervizora: David Balcar, 

Marek Bárta, Drahomíra Dušková Havlíčková, Daniel Heller, Gabriela Böhmová, Jakub Keller, Lukáš 

Klíma, Lýdia Mamulová, Pavel Ruml, Ivan Ryšavý, Martina Šeráková Vlková, Filip Šimonovský, 

Magdalena Trgalová, Jiří Weinfurter. 

Interní supervizory vede a odpovědnost za IS má tříčlenný výbor s tříletým mandátem (2023–2026): 

Filip Šimonovský – koordinátor, Jakub Keller a Daniel Heller – členové výboru. 

Všichni interní supervizoři mají výcvik v individuální supervizi a většina z nich také ve skupinové. 

Aktuálně probíhá výcvik v týmové supervizi, kterého se účastní 8 interních supervizorů. Někteří 

z interních supervizorů mají absolvované i jiné supervizní výcviky, anebo jsou aktuálně jejich 

frekventanty, např. v Českém institutu pro supervizi (ČIS), v institutu Remedium Praha, v institutu 

Hestie. 

 

AKTIVITY 

Základní aktivitou IS a jejím nejvlastnějším smyslem je supervidování. Probíhaly jak individuální a 

skupinové supervize, tak i týmové, i když jen omezeně, do budoucna však poptávku po tomto druhu 

supervize očekáváme. Supervize je již standardním nástrojem reflexe ve vikariátu, jak pro vikáře, tak 

pro jejich mentory, i na kurzu pro začínající kazatele. Od roku 2023 interní supervizoři také slouží 

k provázení začínajících farářů, kterým byla po absolvování vikariátu při volbě na sbor rozhodnutím SR 

omezena doba povolání a potřebovali ve své profesi podporu (tzv. nařízené supervize). Nad konceptem 

nařízených supervizí aktuálně probíhá diskuse. 

https://supervize.e-cirkev.cz/res/archive/001/000208.pdf?seek=1690894812
https://supervize.e-cirkev.cz/res/archive/001/000152.pdf?seek=1682336776


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 7 

 

2 

 

V roce 2024 započal tříletý výcvik v týmové supervizi pod vedením učitele supervize PhDr. Milana 

Kinkora. Absolventi výcviku budou moci poskytovat týmovou supervizi nejen pro týmy na úrovni sborů, 

seniorátů či povšechného sboru, ale také pro týmy kaplanů, Diakonie (sociální služby a školství) a 

Evangelické akademie (školství).  

Supervizi jsme představovali na Kurzu pro kazatele a také v ekumeně. Se zájmem se na nás ke konci 

roku obrátila Starokatolická církev, a nyní s ní již ČCE má uzavřenou smlouvu o supervizi, stejně jako 

už několik let s Evangelickou církví metodistickou (ECM). 

K pravidelným setkáním interních supervizorů ČCE patří jarní seminář zaměřený na reflexi a rozvoj 

interní supervize. Konal se 14. – 15. 4. 2024 v prostorách FS ČCE v Praze 4 – Jižním Městě. Část setkání 

vedl PhDr. Jan Šikl, který nás provází od prvního výcviku v individuální supervizi, a který pro nás na 

tomto setkání také vede supervizi supervize. Na setkání je vždy zařazen v jednom bloku rozhovor se 

synodním seniorem Pavlem Pokorným. Dalším z pravidelných setkání byl podzimní seminář, který 

proběhl 3. – 5. 11. 2024 v Táboře JAK v Bělči nad Orlicí, a který bývá zaměřený více výukově. Hostem 

a lektorkou byla Beate Elisabeth Albrich, Dipl. KT, arteterapeutka, psychoterapeutka, školitelka 

psychosociální rehabilitace, supervizorka, mentoring supervizorka a senior-lektorka psychoterapie a 

arteterapie. Práce s ní byla velikým zážitkem a obohacením. 

Spolu se zadavatelem jsme se rozhodli rozšířit řady interních supervizorů. Jedním z důvodů je to, že 

očekáváme více zájmu, a to především ze strany týmů, kterých je v církvi hodně a které potřebují pečovat 

o svoje vztahy a rozvíjet se. Oslovili jsme všechny kazatele, tj. ordinované, kteří mají humanitní VŠ 

vzdělání, a ozvalo se nám 28 zájemců. S nimi jsme se již jednou setkali v rámci on-line setkání a budeme 

s nimi nadále v kontaktu. Zájemce si sám vybírá z nabídky psychoterapeutických výcviků, protože 

požadujeme sebezkušenost, a pak z nabídky supervizních výcviků, jak je nabízí supervizní instituty 

v ČR. Jak jsme při setkání zdůraznili, podstatnou součástí interní supervize je týmový duch, 

společenství, vztahy. Také k tomu chceme zájemce pozvat, nejen k vlastní práci supervizorů. 

Pro zájemce jsme připravili supervizní seminář o internosti a jejích úskalích v rámci supervize v ČCE. 

Jedná se o rozpoznání konfliktu rolí, „vícerolovosti“, o práci s mlčenlivostí, o kontraindikacích pro 

supervizi a někdy o neslučitelnosti více rolí, např. farář-supervizor nemůže poskytovat supervizi nikomu 

ze svého sboru apod. 

 

VYUŽITÍ INTERNÍ SUPERVIZE v roce 2024 

druh supervize hodiny supervize 

individuální u supervizorů IS 78 

individuální u externích supervizorů 30 

skupinová 26 

týmová 9 

vikariát 12 

individuální v ekumeně (ECM) 6,5 

celkem 161,5 

 

DOKUMENTY INTERNÍ SUPERVIZE 

Interní supervize je spravována v základním dokumentu Supervizní program ČCE. Tento dokument však 

bylo třeba aktualizovat, zároveň bylo potřeba vytvořit nové dokumenty, abychom věděli, jaké vědomosti 

a dovednosti má mít interní supervizor, jaké vzdělání, jakými etickými principy se řídí a co nelze 

kombinovat v rámci více rolí, ve kterých se často v církvi nalézáme. Proto jsme pracovali na těchto 

dokumentech, které jsou nyní hotové a schválené SR: Etický kodex interní supervize ČCE, Neslučitelné 

role v rámci interní supervize ČCE, Pravidla členství a vzdělání v interní supervizi ČCE, Penzum 

znalostí a dovedností interního supervizora ČCE. 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 7 

 

3 

 

ROZVOJ INTERNÍ SUPERVIZE 

▪ Budeme dále provázet a podporovat zájemce o vzdělávání v interní supervizi, aby se do budoucna 

naše řady mohly rozšířit. 

▪ Dokončíme výcvik v týmové supervizi. 

▪ Budeme podporovat rozvoj a rozšíření ekumenické spolupráce na poli supervize. 

▪ Chceme nabízet službu interní supervize Diakonii ČCE a Evangelické akademii. 

▪ Budeme pravidelně informovat o supervizi v ČCE a představovat ji těm, kdo s ní nemají zkušenost. 

 

Další informace a materiály, které souvisejí se supervizí, jsou dostupné na webových stránkách 

http://supervize.evangnet.cz/. 

 

Za výbor interní supervize 

Filip Šimonovský, koordinátor 

http://supervize.evangnet.cz/

